Pe
teritorul românesc din Ungaria şi Tran
silvania se află, cum vom vedé în arti
colele viitoare, cei mai puţini Jidani, aşa
că modul de exploatare descris de Elisée
Redus priveşte mai mult pe Maghiari.

Pag. 322 S i b i i a , Marţi, T R I B U N A 14/26 Aprilie 1898 Nr. 80

Dar’ Jidanii In emigraţia lor din
Palestina-galiţiană şi poloneză, na se
opresc numai in Ungaria, ci se răspândesc
in ţările cehe, in Yiena, etc.

Vorbind de Jidanii din Viena, Elisée
Redus zice la pag. 210 :

» Dintre toate rassele, aceea care creste
mai repede la Viena, este a Jidanilor.